ATA DA 19ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 2ª. TURMA DO TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO. Ao primeiro dia do mês de agosto do ano de
2018, nesta cidade do Salvador, na Sala de Sessão nº 2 das Turmas, deste Tribunal, sito
à Rua Bela Vista do Cabral, 121, Nazaré, reuniu-se em SESSÃO ORDINÁRIA a 2ª.
TURMA do Tribunal Regional do Trabalho da Quinta Região, sob a Presidência do
Excelentíssimo  Senhor  Desembargador  do  Trabalho  RENATO  MÁRIO  BORGES
SIMÕES, e  com  a  presença  dos  Excelentíssimos  Senhores  Desembargadores  do
Trabalho ESEQUIAS PEREIRA DE OLIVEIRA e LUÍZA LOMBA, bem como da
representante do Ministério Público do Trabalho, Procuradora  CARLA GEOVANNA
CUNHA  ROSSI.  Ausentes,  justificadamente,  os  Excelentíssimos  Senhores
Desembargadores  do  Trabalho JEFERSON  MURICY  e  MARGARETH
RODRIGUES COSTA. Abertos os trabalhos às 09:00h, foi aprovada a ata 18ª Sessão
ordinária,  ocorrida  em 25  de  julho  do ano  em curso.  EXPEDIENTE: Não  houve.
INDICAÇÕES OU PROPOSTAS: Também não houve.
PROCESSOS JULGADOS - PAUTA ADIADOS:  001) RECURSO ORDINÁRIO Nº
0000966-66.2012.5.05.0134  RecOrd   002)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0001322-
98.2014.5.05.0196  RecOrd   003)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0085700-
91.2009.5.05.0024 AP  004) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0000396-35.2010.5.05.0010
RecOrd   007)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0000882-70.2013.5.05.0024  AP  008)
RECURSO ORDINÁRIO Nº  0000560-31.2013.5.05.0192 RecOrd  009)  RECURSO
ORDINÁRIO Nº 0000329-77.2014.5.05.0221 RecOrd  010) RECURSO ORDINÁRIO
Nº 0001509-92.2014.5.05.0621 RecOrd  011) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0150400-
42.2005.5.05.0016 AP  012) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0001924-45.2013.5.05.0222
RecOrd  013) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0001039-79.2014.5.05.0421 RecOrd  014)
AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0100700-97.2009.5.05.0003  AP  015)  AGRAVO  DE
PETIÇÃO  Nº  0000526-72.2013.5.05.0025  AP   016)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº
0001356-73.2011.5.05.0036  RecOrd  PROCESSOS  JULGADOS  -  PAUTA
NORMAL:  001) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0000923-44.2011.5.05.0012 AP  002)
AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0000352-64.2013.5.05.0251  AP  003)  AGRAVO  DE
PETIÇÃO  Nº  0226500-37.2007.5.05.0511  AP   004)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº
0000348-52.2015.5.05.0511  RecOrd   005)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000810-
09.2015.5.05.0511  RecOrd   006)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000570-
57.2015.5.05.0531  RecOrd   008)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000774-
96.2014.5.05.0641  RecOrd   009)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0165800-
05.1991.5.05.0011 AP  010) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0105500-31.2006.5.05.0018
RecOrd  012) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0001062-10.2010.5.05.0342 (No curso do
julgamento  deste  processo  o  colegiado  determinou  a  remessa  de  ofício  para  a
Corregedoria para que sejam adotadas as providências cabíveis.)  RecOrd  013)
RECURSO ORDINÁRIO Nº 0001186-57.2014.5.05.0631 RecOrd  014) AGRAVO DE
PETIÇÃO  Nº  0000045-18.2012.5.05.0002  AP   015)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº
0001041-95.2012.5.05.0008  RecOrd   016)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000500-
03.2015.5.05.0511  RecOrd   017)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000562-
41.2015.5.05.0641 RecOrd PROCESSOS JULGADOS - PAUTA SUPLEMENTAR:
001)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000848-51.2012.5.05.0341  ED   002)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001196-05.2012.5.05.0039  ED   003)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001646-68.2013.5.05.0311  ED   004)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000503-32.2015.5.05.0551  ED   005)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0124700-98.2008.5.05.0003  ED   006)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0142700-52.1985.5.05.0004  ED   007)

A
s
s
i
n
a
d
o

E
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e
/
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

R
E
N
A
T
O

M
Á
R
I
O

B
O
R
G
E
S

S
I
M
Õ
E
S

e
m

0
6
/
0
8
/
2
0
1
8

1
5
:
4
1
:
3
7
.

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
.

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt5.jus.br/autenticidade-documentos
 Identificador de autenticação: 10118080602051850074

Pág. 1

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000721-98.2011.5.05.0131  ED   008)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001704-26.2013.5.05.0132  ED   009)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0012800-73.1998.5.05.0161  ED   010)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000103-20.2015.5.05.0421  ED   011)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001658-98.2012.5.05.0511  ED   012)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001906-40.2014.5.05.0561  ED   013)
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO Nº 0000332-33.2014.5.05.0641 ED PROCESSOS
ADIADOS  -  PAUTA  ADIADOS:   005)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0000970-
69.2012.5.05.0016 AP  006) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0000874-04.2010.5.05.0023
AP PROCESSOS ADIADOS - PAUTA NORMAL:  007) RECURSO ORDINÁRIO
Nº 0001260-71.2014.5.05.0612 RecOrd  011) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0099900-
22.2009.5.05.0342 RecOrd
PROCESSOS  ELETRÔNICOS  (PJe): PROCESSOS  JULGADOS:  157  (cento  e
cinquenta  e  sete)  DELIBERADOS  EM  SESSÃO:  23  (vinte  e  três)  PEDIDOS  DE
VISTA: 19 (dezenove) RETIRADOS DE PAUTA: 01 (um)
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, da qual lavrei a presente ata, que,
após  sua  aprovação,  segue  assinada  pelo(a)  Excelentíssimo  Senhor  Desembargador
Presidente. Salvador, 01 de agosto de 2018.MARIA ANGELA ALMEIDA GARCEZ,
DIRETORA DE SECRETARIA.

RENATO MÁRIO BORGES SIMÕES
DESEMBARGADOR DO TRABALHO

PRESIDENTE DA 2ª. TURMA

A
s
s
i
n
a
d
o

E
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e
/
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

R
E
N
A
T
O

M
Á
R
I
O

B
O
R
G
E
S

S
I
M
Õ
E
S

e
m

0
6
/
0
8
/
2
0
1
8

1
5
:
4
1
:
3
7
.

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
.

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt5.jus.br/autenticidade-documentos
 Identificador de autenticação: 10118080602051850074

Pág. 2